
1

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от                    №          

О  внесении  изменений  в  Порядок
предоставления субсидии из бюджета
городского  округа  «Город  Южно-
Сахалинск»  юридическим лицам (за
исключением  государственных
(муниципальных)  учреждений),
индивидуальным  предпринимателям
на финансовое обеспечение затрат по
содержанию  и  (или)  ремонту
элементов детских игровых, детских
и  спортивных  площадок,
расположенных  на  дворовых
территориях  городского  округа
«Город  Южно-Сахалинск»
утвержденный  постановлением
администрации  города  Южно-
Сахалинска от  19.12.2022 № 3172-па

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,
постановлением  Правительства  Российской  Федерации  от  25.10.2023  №1782
«Об  утверждении  общих  требований  к  нормативным  правовым  актам,
муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов
субъектов Российской Федерации,  местных бюджетов субсидий,  в  том числе
грантов  в  форме  субсидий,  юридическим  лицам,  индивидуальным
предпринимателям,  а  также  физическим  лицам  -  производителям  товаров,
работ,  услуг  и  проведение  отборов  получателей  указанных  субсидий,  в  том
числе грантов в форме субсидий», статьей 37 Устава городского округа «Город
Южно-Сахалинск», администрация города Южно-Сахалинска постановляет:



2

1. Внести в Порядок предоставления субсидии из бюджета городского
округа  «Город  Южно-Сахалинск»  юридическим  лицам  (за  исключением
государственных  (муниципальных)  учреждений),  индивидуальным
предпринимателям на финансовое обеспечение затрат по содержанию и (или)
ремонту  элементов  детских  игровых,  детских  и  спортивных  площадок,
расположенных  на  дворовых  территориях  городского  округа  «Город  Южно-
Сахалинск»,  утвержденный  постановлением  администрации  города  Южно-
Сахалинска от 19.12.2022 № 3172-па (далее — Порядок) следующие изменения:

1.1. Абзац первый пункта 1.2. изложить в следующей редакции:
«1.2.  Субсидия  предоставляется  в  рамках  реализации  муниципальной
программы «Жилищное хозяйство и благоустройство на территории городского
округа  «Город  Южно-Сахалинск»  на  2024-2030  годы»,  утвержденной
постановлением  администрации  города  Южно-Сахалинска  от  27.12.2023  №
3986-па,  в  целях  финансового  обеспечения  затрат  по  содержанию  и  (или)
ремонту  элементов  детских  игровых,  детских  и  спортивных  площадок,
расположенных  на  дворовых  территориях  городского  округа  «Город  Южно-
Сахалинск».».

1.2. Пункты 1.5, 1.7 исключить.
1.3. Пункты 1.6, 1.8 считать пунктами 1.5 и 1.6 соответственно.
1.4. Подпункт 2.2.2 пункта 2.2 изложить в следующей редакции:

«2.2.2. Дату начала и окончания приема заявок участников отбора, которая не
может  быть  ранее  10  календарного  дня,  следующего  за  днем  размещения
объявления о проведении отбора.».

1.5. В подпункте 2.2.6 пункта 2.2 цифры «2.3» заменить цифрами «2.4».
1.6. В подпункте 2.2.7 пункта 2.2 цифры «1.5» заменить цифрами «2.3».
1.7. В подпункте 2.2.9 пункта 2.2 цифры «2.4» заменить цифрами «2.5».
1.8. В  подпункте  2.2.11  пункта  2.2  цифры  «2.5  —  2.6»  заменить

цифрами «2.6 — 2.7».
1.9. Пункты 2.3 — 2.6 считать пунктами 2.4 — 2.7 соответственно.
1.10. Раздел 2 дополнить пунктом 2.3 следующего содержания:
«2.3.  Категории  Получателей  субсидии  составляют  Заявители,

соответствующие одновременно следующим критериям:
-  наличие  у  юридических  лиц  (за  исключением  государственных

(муниципальных)  учреждений),  индивидуальных  предпринимателей  в
оперативном управлении, хозяйственном ведении или находящихся в составе
общего имущества многоквартирного дома (домов) элементов детских игровых,
детских и спортивных площадок;

-  осуществление  юридическими  лицами,  индивидуальными
предпринимателями работ по содержанию и (или) ремонту элементов детских
игровых,  детских  и  спортивных  площадок,  оплата  которых  не  включена  в
утвержденный  тариф  на  содержание  общего  имущества  многоквартирного
жилого дома;

-  ведение  Получателем  субсидии  раздельного  бухгалтерского  учета
операций  по  бюджетным  средствам,  полученным  на  выполнение  работ  по
содержанию  и  (или)  ремонту  элементов  детских  игровых,  детских  и
спортивных  площадок,  расположенных на  дворовых  территориях  городского



3

округа «Город Южно-Сахалинск».».
1.11. Пункт 2.4. изложить в следующей редакции:
«2.4.  Требования к участникам отбора, которым должен соответствовать

участник  отбора  на  дату  не  ранее  первого  числа  месяца,  предшествующего
месяцу, в котором планируется проведение отбора:

2.4.1. У участника отбора на едином налоговом счете отсутствует или не
превышает  размер,  определенный  пунктом  3  статьи  47  Налогового  кодекса
Российской Федерации, задолженность по уплате налогов, сборов и страховых
взносов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации;

2.4.2. Участник отбора не является иностранным юридическим лицом, в
том числе местом регистрации которого является государство или территория,
включенные в утвержденный Министерством финансов Российской Федерации
перечень  государств  и  территорий,  используемых  для  промежуточного
(офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее - офшорные
компании), а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном)
капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия
офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не
предусмотрено законодательством Российской Федерации).  При расчете  доли
участия  офшорных  компаний  в  капитале  российских  юридических  лиц  не
учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале
публичных  акционерных  обществ  (в  том  числе  со  статусом  международной
компании), акции которых обращаются на организованных торгах в Российской
Федерации, а также косвенное участие офшорных компаний в капитале других
российских  юридических  лиц,  реализованное  через  участие  в  капитале
указанных публичных акционерных обществ;

2.4.3. Участник отбора не находится в перечне организаций и физических
лиц,  в  отношении  которых  имеются  сведения  об  их  причастности  к
экстремистской деятельности или терроризму;

2.4.4. Участник отбора не находится в составляемых в рамках реализации
полномочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности
ООН или органами, специально созданными решениями Совета Безопасности
ООН, перечнях организаций и физических лиц, связанных с террористическими
организациями  и  террористами  или  с  распространением  оружия  массового
уничтожения;

2.4.5.  Участник  отбора  не  должен  получать  средства  из  бюджета
городского  округа  "Город  Южно-Сахалинск"  на  основании  иных
муниципальных правовых актов на цели, указанные в пункте 1.2 настоящего
Порядка;

2.4.6. Получатель субсидии (участник отбора) не является иностранным
агентом в соответствии с Федеральным законом «О контроле за деятельностью
лиц, находящихся под иностранным влиянием».».

1.12.  Пункт 2.5  дополнить  подпунктами  2.5.1.9-2.5.1.12  следующего
содержания:

«2.5.1.9.  Справку  о  том,  что  участник  отбора  не  находится  в  перечне
организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их
причастности к экстремистской деятельности или терроризму;



4

2.5.1.10. Справку о том, что участник отбора не находится в составляемых
в рамках реализации полномочий, предусмотренных главой VII Устава ООН,
Советом Безопасности ООН или органами, специально созданными решениями
Совета Безопасности ООН, перечнях организаций и физических лиц, связанных
с террористическими организациями и террористами или с распространением
оружия массового уничтожения;

2.5.1.11.  Справку  о  том,  Участник  отбора  не  получает  средства  из
бюджета  городского  округа  "Город  Южно-Сахалинск"  на  основании  иных
муниципальных правовых актов на цели, указанные в пункте 1.2 настоящего
Порядка;

2.5.1.12. Справку о том, что участник отбора не является иностранным
агентом в соответствии с Федеральным законом «О контроле за деятельностью
лиц, находящихся под иностранным влиянием».».

1.13. Подпункт 2.5.2 пункта 2.5 изложить в следующей редакции:
«2.5.2.  Участник  отбора  в  дополнение  к  документам,  указанным  в

подпункте  2.5.1  настоящего  Порядка,  вправе  по  собственной  инициативе
представить  в  Департамент  иные  документы,  подтверждающие  соответствие
участника  отбора  требованиям,  установленным  пунктом  2.4  настоящего
Порядка:».

1.14. Подпункт 2.5.2.1 пункта 2.5 изложить в следующей редакции:
«2.5.2.1.  Справку  из  налогового  органа,  подтверждающую,  что  у

участника отбора на  едином налоговом счете  отсутствует  или не  превышает
размер,  определенный  пунктом  3  статьи  47  Налогового  кодекса  Российской
Федерации, задолженность по уплате налогов, сборов и страховых взносов в
бюджеты бюджетной системы Российской Федерации;».

1.15. Подпункт 2.5.3.1 пункта 2.5 изложить в следующей редакции:
«2.5.3.1.  Справку  из  налогового  органа,  подтверждающую,  что  у

участника отбора на  едином налоговом счете  отсутствует  или не  превышает
размер,  определенный  пунктом  3  статьи  47  Налогового  кодекса  Российской
Федерации, задолженность по уплате налогов, сборов и страховых взносов в
бюджеты  бюджетной  системы  Российской  Федерации,  в  порядке
межведомственного  взаимодействия  и  в  случае  непредставления  документа
участником отбора по собственной инициативе в соответствии с подпунктом
2.5.2 настоящего Порядка;».

1.16. В абзаце втором подпункта 2.5.5 пункта 2.5 цифры «2.5» заменить
цифрами «2.6».

1.17. Подпункт 2.7.8 пункта 2.7 изложить в следующей редакции:
«2.7.8.  Комиссия рассматривает заявки участников отбора на участие в

отборе на предмет их соответствия требованиям, установленным пунктом 2.4
настоящего  Порядка,  и  подводит  итоги  отбора,  определяя  Получателей
субсидии и суммы Субсидии, либо принимает решение об отклонении заявки к
участию  в  отборе  по  основаниям,  указанным  в  подпункте  2.7.9  настоящего
Порядка.».

1.18. Подпункт 2.7.9.1 пункта 2.7 изложить в следующей редакции:
«2.7.9.1.  Несоответствие  участника  отбора  категориям,  установленным

пунктом 2.3 настоящего Порядка, и требованиям, установленным пунктом 2.4



5

настоящего Порядка;».
1.19.  В  абзаце  2  подпункта  2.7.10  пункта  2.7  цифры  «1.5»  заменить

цифрами «2.3».
1.20. Подпункт 2.7.13 пункта 2.7 изложить в следующей редакции:
«2.7.13.  Департамент  размещает  Протокол  на  официальном  сайте

администрации  города  Южно-Сахалинска  в  информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» (с размещением указателя страницы
сайта не едином портале), в течение 14 календарных дней, следующих за днем
определения победителя отбора.».

1.21. Пункт 2.7 дополнить подпунктом 2.7.14 следующего содержания:
«2.7.14. Протокол должен содержать следующие сведения:
- дата, время и место проведения рассмотрения предложений (заявок);
- информация об участниках отбора, предложения (заявки) которых были

рассмотрены;
- информация об участниках отбора, предложения (заявки) которых были

отклонены,  с  указанием  причин  их  отклонения,  в  том  числе  положений
объявления о проведении отбора, которым не соответствуют такие предложения
(заявки);

-  наименование  Получателя  (получателей)  субсидии,  с  которым
заключается Соглашение, и размер предоставляемой Субсидии.».

1.22. Подпункты 3.3.1, 3.3.2 пункта 3.1 Порядка изложить в следующей
редакции:

«3.3.1. Несоответствие Получателя субсидии категориям, установленным 
пунктом 2.3 настоящего Порядка, и требованиям, установленным пунктом 2.4 
настоящего Порядка;

3.3.2. Несоответствие представленных Получателем субсидии документов
требованиям  пункта  2.5  настоящего  Порядка  или  непредставление
(предоставление не в полном объеме) указанных документов;».

1.23. Абзац второй пункта 3.7 изложить в следующей редакции:
«-  первое  перечисление  Субсидии  -  не  позднее  10-го  рабочего  дня,

следующего  за  днем  принятия  Главным  распорядителем  по  результатам
рассмотрения им заявки и документов, указанных в подпункте 2.5 настоящего
Порядка,  в  сроки,  установленные  подпунктом  2.7.7  настоящего  Порядка,
решения о предоставлении субсидии;».

1.24. Раздел 3 дополнить подпунктом 3.11  следующего содержания:
«3.11.  При  реорганизации  Получателя  субсидии,  являющегося

юридическим лицом, в форме слияния, присоединения или преобразования в
соглашение  вносятся  изменения  путем  заключения  дополнительного
соглашения к соглашению в части перемены лица в обязательстве с указанием в
соглашении юридического лица, являющегося правопреемником.

При  реорганизации  Получателя  субсидии,  являющегося  юридическим
лицом, в форме разделения, выделения, а также при ликвидации Получателя
субсидии,  являющегося  юридическим  лицом,  соглашение  расторгается  с
формированием  уведомления  о  расторжении  соглашения  в  одностороннем
порядке  и  акта  об  исполнении  обязательств  по  соглашению  с  отражением
информации  о  неисполненных  Получателем  субсидии  обязательствах,



6

источником финансового обеспечения которых является субсидия, и возврате
неиспользованного  остатка  субсидии в  соответствующий бюджет бюджетной
системы Российской Федерации.».

1.25. Пункт 4.3 считать пунктом 4.4.
1.26. Раздел 4 дополнить пунктом 4.3 следующего содержания:
«4.3.  Проверка  и  принятие  представленных  Получателем  субсидии

отчетов осуществляется Главным распорядителем в течение 10 рабочих дней
после их предоставления.».

1.27. Раздел 5 изложить в следующей редакции:
«5.  Требования  об  осуществлении  контроля  (мониторинга)  за

соблюдением условий и порядка предоставления субсидии и ответственность за
их нарушение

5.1.  Главный  распорядитель  как  получатель  бюджетных  средств
осуществляет проверку соблюдения получателем субсидии порядка и условий
предоставления  субсидии,  в  том  числе  в  части  достижения  результатов  ее
предоставления.

Орган муниципального финансового контроля осуществляет проверку в
соответствии  со  статьями  268.1  и  269.2  Бюджетного  кодекса  Российской
Федерации.

5.2.  Мониторинг  достижения  результата  предоставления  субсидии
проводится  исходя  из  достижения  значений  результатов  предоставления
субсидии,  определенных  в  Соглашении,  и  событий,  отражающих  факт
завершения  соответствующего  мероприятия  по  получению  результата
предоставления субсидии (контрольная точка), в порядке и по формам, которые
установлены Министерством финансов Российской Федерации.

5.3.  В  случае  установления  нарушений,  допущенных  Получателем
субсидии,  а  также  лицами,  с  которыми  Получателем  субсидии  заключены
договоры  в  целях  выполнения  мероприятий,  соответствующих  целям
предоставления  Субсидии,  условиям  и  порядку  предоставления  Субсидии,
выявленных в том числе по фактам проверок, проведенных Департаментом и
органом  муниципального  финансового  контроля,  перечисленные  средства
субсидии  подлежат  возврату  в  бюджет  городского  округа  «Город  Южно-
Сахалинск» в объеме допущенных нарушений в течение 10 рабочих дней с даты
предъявления Получателю субсидии требования Департамента об обеспечении
возврата средств Субсидии.

В  случае  недостижения  Получателем  субсидии  значения  результата,
установленного  в  соответствии  с  пунктом  3.9  настоящего  Порядка,  размер
средств,  подлежащий  возврату  в  бюджет  городского  округа  «Город  Южно-
Сахалинск», рассчитывается по форме согласно приложению № 4 к настоящему
Порядку.

5.4.  Требование  об  обеспечении  возврата  средств  субсидии  в  бюджет
городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»  подготавливается  Главным
распорядителем  в  письменной  форме  с  указанием  получателя  субсидии,
платежных  реквизитов,  срока  возврата  и  суммы  субсидии,  подлежащей
возврату.



7

5.5. В случае отказа получателя субсидии от добровольного исполнения
предъявленного требования Главного распорядителя об обеспечении возврата
средств  субсидии  в  бюджет  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»,
субсидия взыскивается в судебном порядке.

5.6.  Не использованные в отчетном финансовом году остатки субсидий
подлежат  возврату  в  бюджет  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»  в
течение  10  рабочих  дней  с  момента  получения  получателем  субсидии
требования  Главного  распорядителя  об  обеспечении  возврата  средств
субсидии.».

1.28.  Приложение  №  2  к  Порядку  изложить  в  редакции  согласно
приложению № 1 к настоящему постановлению администрации города.

2. Настоящее постановление администрации города распространяет свое
действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2024.

3.  Опубликовать  постановление  администрации  города  в  газете
«Южно-Сахалинск  сегодня»  и  разместить  на  официальном  сайте
администрации города Южно-Сахалинска.

4. Контроль исполнения постановления администрации города возложить
на директора Департамента городского хозяйства администрации города Южно-
Сахалинска (Золотов Е.А.).

Мэр города С.А. Надсадин



8
Приложение № 1

к постановлению 
администрации города

от ___________ 20___г. №_______

Приложение № 2
к Порядку

предоставления субсидии
из бюджета городского округа

"Город Южно-Сахалинск"
юридическим лицам

(за исключением государственных
(муниципальных) учреждений),

индивидуальным предпринимателям
на финансовое обеспечение затрат

по содержанию и (или) ремонту
элементов детских игровых,

детских и спортивных площадок,
расположенных на дворовых территориях

городского округа
"Город Южно-Сахалинск"

Перечень
элементов детских игровых, детских и спортивных площадок,
расположенных на дворовых территориях городского округа

"Город Южно-Сахалинск", подлежащих содержанию
и (или) ремонту в __________ году

№ п/п Местоположение
объекта (адрес,

по которому
находится
площадка)

Наименование
элементов

(малых
архитектурных

форм)

Количество
элементов

Правоустанавливающий
документ

Основание для
включения в

Перечень

1.

2.

3.
и т.д.

Итоговое количество элементов: - -

Руководитель

(подпись) (расшифровка подписи)


	Приложение № 1
	к постановлению
	администрации города
	от ___________ 20___г. №_______
	Приложение № 2

